¹ Derselbe, den Peucer doctor Clodius nennt Corp. Ref. VII, 936.

² Sinc.: pro tenoris.

³ Sinc.: leonorum.

⁴ Vrgl. Corp. Ref. VII, 831, 832.

⁵ Sinc.: quod.

camur) gubernet nunc navim, ubi in tanta tempestate rerum vix sapientissimi vident, quo evadendum sit, ubi coelum¹ undique et undique pontus². Datae *Coburgi* 6^{ta} post Romani Pontificis cineres anno domini MDLII.

Iustus Jonas tuus ex animo,
mi p. Φιλ.³

Reverendo et clarissimo viro d. *Philippo Melanctoni* parenti in Christo et praeceptorum ex animo charissimo aeternum colendo suo.

Dem hern *Philippo Mel.*

Manusc. Thomas. Bei Sincerus, Neue Sammlung S. 436. 437.

927. Joh. Brenz an Jonas.

Tübingen 1552. Nov. 7.

Setzt seine vermittelnde Haltung im Osianderschen Streit auseinander. Freude über die Befreiung des Kurfürsten Johann Friedrich.

S. in Christo. Binas ad te, reverende domine, literas dedi, quibus tuis copiose respondi. Sed nescio quo fato factum sit, quod priusquam⁴ ad te pervenerint, mihi redditae fuerint. Et nuper cum do. *Christophorus Wuest*: quem doleo nobis morte ereptum, *Tubingae* esset, recepi me daturum ei ad te meas literas, sed ille recesserat me in scio. Haec ideo praefari volui, ne existimes me officii mei oblitum et consilio magis quam casu non dedisse hactenus ad te literas. Incidit horribilis contentio inter *Osiandrum* et suos antagonistas. Nos cum princeps noster peteret a nobis nostram sententiam de ea re, maluimus instituere pacificationem quam alere contentionem. Ego enim, quod ad me atinet, nondum assequor *Osiandri* obscuritatem et spero eum non tam impie sentire, quam adversarii eum accusant. Hoc autem quidquid sit, certe ego divina clementia retineo eam doctrinam, quam a praeceptoribus nostris *Vitebergensibus* didici; si quis alius contentiosior fuerit, suo periculo faciat. Ego cupio ecclesiae in pace et tranquillitate servire, nisi quam turbam excitaverint nobis publici ecclesiae hostes, inter quos tamen nondum nec *Osiandrum* nec antagonistas eius deputo. Gaudeamus vobis, imo et nobis, vestrum veterem principem restitutum et speramus ei captivitatem optime cessuram, sicut non cadit capillus de capite sine voluntate patris. Bene et feliciter vale, reverende domine, et commendo nos et ecclesias nostras vestris precibus.

Die 7. Novembr. 1552.

Ioan. Brentius.

Iusto Ionae docenti evangelium Christi *Coburgi*.

Handschriftlich, doch nur als Bruchstück (bei alere abbrechend) in Cod. Goth. B. 28 Bl. 120. Gedruckt, aber ohne die Adresse und ohne die Sätze von Binas — ad te literas in Hartmann und Jäger, Johann Brenz. Hamburg 1842. II, S. 523.

¹ Sinc.: certum. ² Sinc.: portus. ³ Bei Sinc. noch folgende offenbar fehlerhaft wiedergegebene Nachschrift: *Salutari peto reverenter amicissime candidissimeque Spalatinae diligentia ἡ στοργῇ d. Sarcerum et d. . . . ministros Christi fidelissimos.*

⁴ Cod: peius (?) ad. Oder pro eo, ut?

Gesch.-Qu. Bd. XVII. Kaw., Briefw. d. J. J. II.

928. Jonas an Abt Friedrich. Regensburg 1553. Febr. 24.

Hofft ihn bald in Nürnberg besuchen zu können. Ueber seine im ganzen erfreuliche Stellung und Wirksamkeit in Regensburg.

G. et p. in Christo Iesu domino nostro. Venerande senex et amice carissime. Etsi ratio officii mei et tua merita postulabant, ut saltem per literas crebrius tecum colloquerer, qua confabulatione senibus, praesertim in hac temporum moestitia et confusione, nihil potest esse dulcius: tamen varietate occupationum ita impediior, ut ne nunc quidem ad scribendum satis esset temporis. Hanc vero brevem epistolam tabellario dedi ad te perferendam, ut de mea erga te mente et voluntate fieres certior. Ius hospitii vetus veneror et amo, et quia plenum est honestatis et pietatis, religiose conservandum esse iudico. Ac nisi nobis reditum ad nostros intercludent hostiles exercitus, qui dicuntur colligi et esse collecti in Francia, Deo iuvante propediem una erimus. Ibi tum mora, quae hoc tempore non modo salutationem,¹ sed et consuetudinem iucundissimam interruptit, omnibus obsequiis pensabitur pro viribus. Nostri conatus in ecclesia *Ratisbonensi* Dei beneficio feliciter procedunt, et studia habemus plerorumque summorum et infimorum hominum mediocria, Deus porro det incrementum et benedicat electae et sanctae ecclesiae. De cetero quicquid erat novitatum, quod vos nescire arbitrabamur, commisi iis literis, quas ad *Hofmannum* scripsi; ex eo, si voluerit, tua humanitas requirat. A te nihil aliud nunc peto et postulo, quam ut honestissimam gravissimamque feminam uxorem tuam atque lepidissimas puellas ministras et consanguineas uxoris honoratissimae d. *Annae* tuae meo meorumque nomine plurimum salvere iubeas. Bene valeat tua paternitas. Datae *Ratisbonae* in vigilia beati *Matthiae* apostoli, anno 1553. Salutari peto d. *Hieronymum Besoldum* et d. *Michaelem Rotingum* religiosissimos doctos et pios amicos.

Iustus Jonas γέρων T. Pat. ex animo.

Reverendo in Christo patri d. *Fridericho* vero episcopo et abbati S. Egidii apud inelytam *Norimbergam*, amico veteri et charissimo s. Dem herrn zu S. Egidio.

In: Sincerus, Neue Sammlung S. 422. 423.

929. Jonas an Melanchthon. Regensburg 1553. April 2.